

Municipalidad de Alfaro Ruiz
ESTADO DE INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS
Del 01 de enero 2025 al 31 de Octubre de 2025
En miles de colores

Segmentos (*)	Servicios Públicos Generales		Defensa		Orden Público y Seguridad		Asuntos Económicos		Protección Medio Ambiente		Vivienda y Servicios Comunitarios		Salud		Actividades Recreativas/ Culturales/ Religiosas		Educación		Protección Social		Servicios Financieros		Conceptos no asignados a los segmentos		Eliminaciones		Consolidación		
EJERCICIOS:	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	
INGRESO DEL SEGMENTO																													
Ingreso de la actividad operativa del segmento:	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	892 523,33	704 358,55	614 450,90	257 072,58	490 370,02	356 378,79	54 768,14	27 057,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1 631,81	0,00	31 828,22	49 500,90	0,00	0,00	0,00	0,00	2 083 571,61	1 394 368,98	
Impuestos sobre la propiedad																								0,00	0,00	0,00	0,00	318 325,04	256 321,37
Impuestos específicos sobre la explotación de recursos naturales y minerales							15 328,33	4 608,19																0,00	0,00	0,00	0,00	15 328,33	4 608,19
Impuestos específicos sobre la construcción													20 440,27	28 467,07										0,00	0,00	0,00	0,00	20 440,27	28 467,07
Impuestos específicos a los servicios de diversión y esparcimiento																0,00	0,00								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Licencias profesionales, comerciales y otros permisos							263 760,62	160 382,77																0,00	0,00	0,00	0,00	263 760,62	160 382,77
Otros impuestos sin discriminar:																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuestos de Timbres Municipales												11 329,29	10 245,69											0,00	0,00	0,00	0,00	11 329,29	10 245,69
Impuestos de Timbres Pre-paquetes Nacionales									4 364,26	5 392,14														0,00	0,00	0,00	0,00	4 364,26	5 392,14
Ventas de bienes (Aguas)											130 031,77	57 681,28												0,00	0,00	0,00	0,00	130 031,77	57 681,28
Servicios de alcantarillado sanitario y pluvial									0,00	0,00														0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de instalación y derivación de agua											10 243,65	3 663,38												0,00	0,00	0,00	0,00	10 243,65	3 663,38
Servicios de Cementerio															947,33	27 051,05								0,00	0,00	0,00	0,00	947,33	27 051,05
Servicios de Saneamiento Ambiental:																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicio de Aseo de Vías y Sitios Públicos													55 728,24	28 021,43										0,00	0,00	0,00	0,00	55 728,24	28 021,43
Servicio de Recolección de Basura													554 358,40	223 659,02										0,00	0,00	0,00	0,00	554 358,40	223 659,02
Aporte IMAS																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras ventas de servicios:																			0,00	0,00				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras ventas de servicios (Certificaciones Municipales)																						683,45	502,60	0,00	0,00	0,00	0,00	683,45	502,60
Derechos Administrativos:																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parquímetros									0,00	0,00														0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cementerios															53 820,81	6,62								0,00	0,00	0,00	0,00	53 820,81	6,62
Resultados positivos por ventas e intercambio de bienes																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rentas de inversiones y de colocación de efectivo																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alquileres de Mercader																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferecias corrientes																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aporte Persona Joven																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Consejo de seguridad vial (cosavi)																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituto de Desarrollo Agrario (IDA)											0,00													0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituto de Fomento y Asesoría Municipal (IFAM) LICORES																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferecias de capital																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ley 8114																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IFAM Impuesto al Ruido																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Resultados Positivos																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recuperación de provisiones																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recuperación de provisiones y reservas técnicas																								0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferecias intersegmentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros ingresos asignados al segmento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Ingreso del segmento:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	892 522,33	704 358,55	614 450,90	257 072,58	490 370,02	356 378,79	54 768,14	27 057,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1 631,81	0,00	31 828,22	49 500,90	0,00	0,00	0,00	0,00	2 083 571,61	1 394 368,98	
GASTO POR SEGMENTOS:																													
Gastos de la actividad operativa del segmento:	427 757,64	347 846,41	0,00	0,00	0,00	0,00	670 362,46	434 169,71	219 055,71	154 891,24	108 457,10	77 483,82	35 833,78	26 707,02	36 028,37	26 992,84	42 582,17	32 986,44	37 033,70	27 706,15	9 743,13	44,50	50 072,40	23 142,01	0,00	0,00	1 636 926,46	1 151 970,15	
Gastos en personal	368 962,46	309 897,80	0,00	0,00	0,00	0,00	187 274,79	157 295,26	66 550,45	55 896,84	44 767,23	37 601,17	20 792,49	17 464,05	0,00	0,00	0,00	0,00	18 883,07	15 860,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	707 231,00	594 015,34	
Servicios	41 636,85	27 238,31	0,00	0,00	0,00	0,00	237 062,88	155 070,23	140 464,34	91 890,16	37 856,03	24 765,95	13 342,45	7 420,09	2 201,49	1 440,19	0,00	0,00	8 040,22	5 259,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	478 984,46	313 084,01	
Materiales y suministros consumidos	8 559,42	4 049,12	0,00	0,00	0,00	0,00	228 107,15	107 908,49	7 371,36	3 487,10	16 237,79	7 676,73	3 456,17	1 634,98	2 160,11	1 021,86	0,00	0,00	4 131,20	1 954,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	270 013,19	127 732,58	
Consumo de bienes distintos de inventarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pérdidas por deterioro y devaluación de bienes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50 072,40	23 142,01	0,00	0,00	50 072,40	23 142,01	
Deterioro y pérdidas de inventarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																	

Municipalidad de Alfaro Ruiz
ESTADO DE INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS
Otra Información Financiera sobre Segmentos
Del 01 de enero 2025 al 31 de Octubre de 2025
En miles de colones

Segmentos (*)	Servicios Públicos Generales		Defensa		Orden Público y Seguridad		Asuntos Económicos		Protección Medio Ambiente		Vivienda y Servicios Comunitarios		Salud		Actividades Recreativas/ Culturales/ Religiosas		Educación		Protección Social		Servicios Financieros		Conceptos no asignados a los segmentos		ELIMINACIONES		CONSOLIDACIÓN	
EJERCICIOS:	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Activos por segmento:	89 218.01	86 757.87	0.00	0.00	0.00	0.00	3 920 952.51	3 152 540.85	584 742.74	36 154.92	391 989.02	211 371.79	50 522.00	2 240.90	1 240.32	628.47	0.00	0.00	2 389.33	1 201.95	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7 403 783.03	3 490 896.75
Efectivo y equivalentes de efectivo							374 863.31																0.00	0.00	0.00	0.00	374 863.31	0.00
Inversiones a corto plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Cuentas a cobrar a corto plazo							84 608.31	24 079.85	580 479.42	34 010.27	270 028.00	94 074.94	48 672.04	1 414.31									0.00	0.00	0.00	0.00	983 757.77	153 578.36
Inventarios	4 959.44	2 490.31	0.00	0.00	0.00	0.00	131 928.44	66 366.30	4 263.31	2 144.65	9 385.63	4 721.37	1 998.92	1 005.55	1 249.32	628.47	0.00	0.00	2 389.33	1 201.95	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	156 165.29	78 558.59
Otros activos a corto plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Inversiones a largo plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Bienes no concesionarios	84 267.57	84 267.57					3 329 552.45	3 062 094.70					112 575.48	112 575.48	-148.96	-178.96							0.00	0.00	0.00	0.00	3 526 246.55	3 259 738.79
Otros activos a largo plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Inversión en asociadas (método de la participación)	0.00																						0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Activos centralizados no asignados	0.00																						0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total Activos Consolidados	89 218.01	86 757.87	0.00	0.00	0.00	0.00	3 920 952.51	3 152 540.85	584 742.74	36 154.92	391 989.02	211 371.79	50 522.00	2 240.90	1 240.32	628.47	0.00	0.00	2 389.33	1 201.95	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7 403 783.03	3 490 896.75
Pasivos por segmento:	24 562.55	40 578.56	0.00	0.00	0.00	0.00	105 748.54	10 669.19	276 557.94	218 219.06	149 992.27	66 251.81	25 130.49	1 212.23	11 217.76	24 749.19	3 175.85	21 694.27	4 971.38	16 980.73	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	601 356.77	400 355.03
Deudas a corto plazo	24 562.55	40 578.56					10 495.25	10 669.19	4 202.60	6 220.75	5 164.25	11 158.91	1 192.46	1 212.23	11 217.76	24 749.19	3 175.85	21 694.27	4 971.38	16 980.73	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	64 962.11	133 263.82
Endeudamiento público a corto plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Fondos de reservas y en garantía																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Provisiones y reservas técnicas a corto plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros pasivos a corto plazo							95 253.28		272 355.34	211 998.31	144 828.02	55 092.90	23 938.02										0.00	0.00	0.00	0.00	536 374.66	267 091.21
Deudas a largo plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Endeudamiento público a largo plazo																							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pasivos corporativos no asignados	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total Pasivos Consolidados	24 562.55	40 578.56	0.00	0.00	0.00	0.00	105 748.54	10 669.19	276 557.94	218 219.06	149 992.27	66 251.81	25 130.49	1 212.23	11 217.76	24 749.19	3 175.85	21 694.27	4 971.38	16 980.73	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	601 356.77	400 355.03

Segmentos (*): Clasificador Funcional Costeocensado

Elaborado por:

Recibido por:

Aprobado por: